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H Ti/JV K *
Levél a hadak útjáról. 

Egy hadbavtfnnlt helybeli1 ke - 
reskedö az útról értesitbennün- 
fcek a,tábori .postával, hogy az 

v égés* vonalon, mindenütt,, lel
kesen fogadták őket.de Simon- 
tonjyánrjkUönósen kedves: ma
gyaros vendégszeretetben ré
szesítették, a  fehérvári népfelke
lőket- Hazafiak - kötelességének 
tartja ezt a székesfehérvári kö
zönséggel tudatni, hogy a si- 
montornyftktkm szimpátiával

Endoljanalrniég a népfelkelők 
8Sáfartoaóii<i& í. / ';

A király születésnapja. 
Őfelségének ma van a nyolc- 

fanötödik, születésnapja. Ez 
alkalomból. alpolgármester fel- 
BJvására Székesfehérvár közön
ség# l  h ó  17-én estei fáklyás
menetet rendezett a városban..: 
Ma reggel 9 órakor a Székes
egyházban ' ünnepélyes szent 
■lse lesz, melyre a polgármes
ter a városi törvényhatósági bi
zottság tagjait, a tisztikart, a vá
rosi kezelő és «gédszem élyze- 
tot m eg h ív ta la k  ,

Mit tegyenefcyaászonyaln k ?
,  A kis SársZratmihály asz-, 
azonyai, élükön, grófZichy Ra- 
faelnével megérdemlik, hogy;, 
követendő példa gyanánt állít-, 
suk őketoda-az, egész-, megye, 
SŐt egész ország színe elé. Első 
helyen . kelLemlUenünk a község 
nemes grófnőjét, a ki fé rjév e l 
Mchyfalvai,, felsőszentiványi és 
alsólugosi (Bihar, megye) birto
kaikon nyolcvan . sebesült ré
tesére kórházat rendez be s a,; 
sebesültek‘teljes ellátását is ma
gára vállalta. Ugyanekkor budai: 
palotáját, is megnyitotta húsz : 
szegény gyermek előtt* a kik 
otthont és teljes ellátást kapnak? 
tőle. Az A kezdeményezésére: 
állottak, össze a falu intelligens:: 
éb egyszerű asszonyai élükön . 
Kende Béláné, Hegel Dezsőná, 
Kováts ’Lajösné és Arany Mi- 
hályné úrnőkkel, hogy egyrészt: 
az itthon támasznélkülmaradt 
családokat,1 szerető gondozásban;. 
részesítsék, másrészt pedig a; 
Vöröskeresztét terhes munkájá-t 
bán támogassák: Főtörekvésük 
as,' hogy atölünk távolhada- 
kotó. testvéreinké t friss fehér
neművel lássák el. A gyűjtés 
még nagyban folyik, de az 
eredmény már eddig is impo
záns : 314 tpáralsó ruhát fórnak b

Sküldeni' a ' VÖrÖBkeresztnek.
iszegyüjtöttek 25 vánkosra való 

tollat, hogy a  sebesültek puha 
Vánkosra hajthassák le fáradt 
fejüket; az idén bőségben levő 
gyünüloaöt: almát, szilvát, ba

rackot gyüm ölcsíznek főzik be, 
stb. stb. A nemes m unkának 
m egható epizódjai - is vannak : 
egy egyszerű asszonyka 10 p á r  
ru h a  m egvarását vállalta magára. 
Szívesen adnám  — úgym ond -  
az anyago t is, de öt fiam é s  vöm 
elm ent a  háborúba, azt nem te 
hetem. A m it S&rszentmihályon 
meg tudnak tenni, ezek a jó 
asszonyok, azt máshol is m e g 
tehetik, csak legyenek a kik fi
nom tapintattal kezükbe veszik 
a vezetést.

Szabács várfokán 
m agyar baka áll őrt. Szom baton 
végre m egjött az első várva 

.v árt távirat, mely Szerbia ellen 
| kü ldö tt csapataink támadó fel
lé p é sé rő l s a támadás szép. s i
kerérő l hozott h i r .  Csipatainlc 

í több pon ton  behatoltak Szer
biába, m inden akciónk sikerült, 

i Sabac b irtokunkban  van. Sabac 
i a , Száva p ártján  Kleával szem 
. b e n  Mátyás király idejében Sza
bács név  alatt liires m agyar 
végvár volt s mint. egykori tu 
la jdonunk visszaszerzése is ö r
vendetes tény, másrészt azo n 
ban hadászati szempontból is 
rendkívü l fontos esemény. Most 
m ár m egvan az a pont, ahol 
csapataink biztonságban kelhet
nek át a Száván.

Bosznia felöl.
Csapataink augusztus 14-én 

heves harcok után az ellenséget 
m ár hosszabb idő óta m egerő
sített é s  erősen  megszállott had
állásból a  D rina keleti parti 
m agaslatairól Loznica és Ljes- 
nica közelében megverték. Itt, 
valam int Sábáénál augusztus 
14-én d. n. és az augusztus 15-re 
v irradó  éjjelen a szerbeknek 
nagy bátorsággal ellenünk in 
tézett ellentám adás lit visszave
tettük. A mai napon csapataink 
folytatták az előnyomulást. Egy 
zászlót, két agyút és két gép
fegyvert zsákmányoltunk. Az 
ellenség veszteségei súlyosak. 
A mi veszteségeink se jelenték
telenek. E rre  vonatkozó részle
tek  m ég hiányzanak. A m onte
n eg ró i haderőket, amelyek te
rü leteinkre be akartaknyom ulni, 
m indenütt visszavetettük.

Orosz erőszak.
A m inden oldalról m egvert 

oroszok tehetetlen dühükben a 
leggyalázatosabb erőszakra ra 

gadtatják).m agukat. Minden ok 
és jo g  nélkül letartóztatták a 
nagykövetségi levéltárunk ő ri
zetére hátrahagyott Hoffinger 
alkonzulunkat. A monarkia erre  
azzal felelt, hogy letartóztatta, 
az orosz nagykövetség Bécsben

hagyott1 irodatisztjét, lelkészét 
és a  serájevói alkonzult. Ez u tób 
bit azonban betegsége miatt sza
badon bocsátották.

Az újoncok, tartalékosok 
és népfelkelők behívása.

Az ujonook, póttartalékosok, 
továbbá a honvédségtől szabad
ságolt tartalékosok és az ideig
lenesen elbocsátott népfelkelők 
csoportonkénti behívása a  jövő
héten megkezdődik.

Az északi harctérről
szintén kedvező jelentéseket ka
punk. Hivatalos jelentés szerint 
északi haderőnk vezetősége tá- 
viratozza, hogy csapataink a 
Visztula nyugati részeiben íoly 
tátják előnyom ulásukat.

Az orosz katonák 
óriási számban szöknek át a mi 
csapatainkhoz, m ert nincs ked
vük orosz járom alatt harcolni. 
Tegnapelőtt 7800 ilyen orosz 
katonaszökevényt hoztak Ma
gyarországra.

A szerbek segítsége.
Kaptak a szerbek segítséget 

az orosztól, de ebben a  segít
ségben nincs semmi köszönet. 
E gy csomó betörő tipusu zül
lö tt katona és részeges tisztek
ből áll ez a segítség, m ely úgy 
bánik a szerb néppel, hogy az 
ellenség kezén sokkal jobb hely
zetük lesz. Az orosz segítők zsa
rolják, meggyalázzák,, lakásaik
ból kiverik az am úgy is borzal
mas helyzetben levő szerbeket, 
kiknek most m ár az a legsür
gősebb óhajuk, hogy ettől a 
„segítségtől11. m ielőbb . m egsza
baduljanak.

Szaladnak a  szerbek.
A szerb király fiaival és a 

korm ánnyal Nisből Üszkübbe 
költözött. Pozsarevácot k iürite t 
ték  a szerbek s az o tt elhelye
zett katonák is elhagyták a vá
rost.

Japán hajói
utrakeltek s valószinü’eg  össz- 
pontosilás után katonai akcióba 
kezd a hajóhad, m elyet négy 
hónapra láttak el m unícióval.

F ranciaországban -
belbajok vannak. A franciákat 
m eglepetés szerint érte a háború 
s az első nagyobb francia vereség 
u tán  kétségtelenül k itö r a for
radalom.

Az olaszokról.
Minthogy az a h ir terjedt el, 

hogy  az olasz korm ány m onar
chia ellenes m agatartást tanüsit;

az olasz korm ány utasította 
berlini diplom áciai ügyvivőjét, 
hogy o h íreket cáfolja meg. Az 
ügyvivő evégből megjelent a 
ném et külügyi hivatalban és be
jelentette a cáfolatot.

A sárvári selyem
fonó gyár.

Az összes lapokat bejárta az 
a hír, hogy  a katonaság lefog
lalta a sárvári selyem fonó gyá
rat, m ert az francia  tulajdon. 
Hivatalos helyen  kijelentik, 
hogy a  gyára t nem azérí fog
lalták le, m ert francia tulajdon, 
hanem mivel o tt lögyapotot is 
gyártottak s  jelenleg is nagyobb 
m ennyiségű lögyapot van ké
szen, m elyre a  katonaságnak 
szüksége van. Éhez a hadveze
tőségnek tö rvényadta joga van, 
tekintet nélkül arra , hogy a 
gyár francia tökével alapilatott-e 
vagy sem.

cbesűltek Budapesten.
A szerű harc térrő l a két ü n 

nep napon negyvenkét sebe
sültet ós hetvenegy m aródi ka
tonát vittek B udapestre Szom
baton délelőtt 10 ó rakor érke
zett m eg az első betegszállító 
vonat Zi m onyból Az állom áson 
a m entők nagy készenlétben 
várták a  betegeket, kik kö ött 
87 sebesült és 20 m aródi katona 
volt. A sebesültek Sabac bevé
telénél sérü ltek  meg. Másnap 
öt sebesültet és ötvenegy m aró
dit hoztak. A könnyebb sebe
sültek aligvárják, hogy vissza
m ehessenek a  harctérre, m ert 
mint az egyik mondta, aki bele
kóstolt a  csatába s túl van az 
első félelm en m elyet a  nagy 
zaj s golyó sivitás okoz, az 
tudja csak igazán, hogy milyen 
fölséges érzés győzelmesen elő
re  nyom ulni.

A közönség lelkesen éljenezte 
a beteg hősöket.

Legújabb távirataink:
A Drina melletti 

győzelem.
A tegnap jelentettiD rina mel

letti harcok csapatainknak az 
erős ellenség felett döntő győ
zelméhez vezettek. Az ellenség 
Valjemo falé veretett vissza. 
Számos foglyot ejtettünk, és sok 
hadianyagot zsákmányoltunk.

Az ellenség üldözése a  legtel
jesebb m értékben folyik.

Csapataink csodálatraméltó 
bátorsággal harcoltak az erős

I állásokon levő, számra nézve 
egyenlő erejű ellenséggel. Kü
lönösen kiem elendő a varasdi
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1 (!. g ámu gyalogezred, melynek 
iiszljoi és,%gónységo_ajegne- 
ht>. hb viszQpyofc .Köíön a M- 
rAKiiíí hóívátok ífég kipróbált 
vili;?.igével indalíak győzelmes 
, iili.imra. A harcökJfMyásáról 
Bzi'iló részletes hirek óa a zsák
mányul ejtett győzelmi jelek 
közlése később történik,

. ; iii Vilmos császár 
a  harctéren.

(A Wolf ügynökség jelenti 
Körüliből.) Vilmos német csá
szár a birodalmi fővárosból a 
föl iád iszállásra utazott! Ez alka
lomból Bóvlin" főpolgármesteré- 
líoz átiratot intézett, melyet azzal 
fejezett be, hogy igaz ügyünket 
nor. hagyhatja el a  győzelem.

A Vöröskereszt. 
Ánalónöy fogadalma.
A Vöröskereszt egylet székes

fehérvári fiókjának ápolónői va 
sáruup d. e. 11 órakor tették le 
ünnepélyesen az ápolónői foga
dalmat.

A z' ezalkalomra egybehívott 
díszközgyűlés a Vörösmarty kör 
helyiségében folyt le havranek 
Józc f ny. polgármester elnök
lőiével. Rendkívül hatásos szép 
megnyitó beszédében az ápoló
nők nemes hivatását fejtegette 
s kitartásra buzdította a  feleba
rát i szeretettől vezérelt áldozat
kész hölgyekét.' Ezután követ
kezeit a fogadalom letétele, 
melyben az ápolónők megfo
gadják, hogy ha  csak egészségi 
vagy családi körülményeik nem 
akadályozzák, a  nekik kijelölt 
helyen ápolni fogják a sebesül
teket. A fogadalmat letették a 

a vetkezők:
.állá Mária, Audjedszky Irén, Bir

kái Anna, Beke Margit, Borbély 
M rí., Pemmcr Jánosné, Babsa Mik
ié i, Csúcs Janka, Csányi Gizella, 
Dobrus Istvánná, Dobrovszby Etel,
I-eltelő Katalin, Földi Mária, Flőgl 
Karj'.in, Fröschl Erzsébet, Farkas 
.l':nor.»5, Gibba Júzsefné, Gáspár 
Marg t, Hauszler Irén, Perlaki H. 
Ilona, Horváth Elvira, Havranek 
I ' 'alie, Konílős Kata, Kozári Vik
tória, l.itty&n Viktória, Lukács Ti- 
.i.lárné, Laczó Irén, Mönich Jolán, 

Mészáros Sándorné, Medgyesy Jö- 
zsefné, Mönich Károlyné, Marton
l.niosié, Maugsch Gyuláné, Pa- 
lánszky Ilona, Pélfi Zsuzsannna, 
l’rodi Ilona, Pölcz Margit, Fápay 
] .njós ', Riet’lné Szász Betii, Re
; uul Györgyné, Strasser Mária, 
Számmer Rózsa, Sárkány Ferencné,
Ik'IIüIz JánOSné. RllSKfpr nrnrmrn&

KVi Hona, Vezer Mária,
Atolt az ápolónők, akik most nem 

voltak jelen, szerdán fogják letenni 
a fogadalmat.

«

Gondoskodjunk fehérneműről a 
sebesüli halottik részére /  Felkérjük 
n n. ó. közönségét, hogy a váró- 
-•akin érkező sebesültek részére

roindenfélefehérnemUt,ésvezekelő-
jiiilMBára-alkalmas: ''anyagot ‘ egye?, 
sületühknék; adományozni fkégyes- 
kedjék. Az" adoinSnyok r átyételével 
Kégl Mikjósné úrnő :'(Jókai|u. r 181 
sz.) van megbízva. Az ■ adományo
kért előreköszönetet mond a v ő - 
rösirereszí; egylet elnökség. _A vö
röskereszt egyl't javéra kővetkező 
adományok folytak be. Karni . Fe-' 
renczd.v. főpincér 30, K A székes
fehérvári kerékpár egylet 20 K, 
Lustig Manóné Schmelcér Jákó. 
Dr. Székely Nándor 10—-10 K, 
Bikich Imre Dr. Lukács Gyula So
mogyi László 5—5 K. fövábbá Ke
resztes Zsigmond, Schubertés Schle- 
singer zászlóknak szövetet, Molnár 
Győző 500 cigarettát. A többi ado
mányok kimutatását, később fogjuk 
közölni. . t •;

A Vöröskereszt vasúti állo
másán eddig is sok dolguk akad 
már az ügyeletes hölgyeknek. 
Naponta 20—25 kötözést kell 
végezniük az útközben megse
besült katonákon. A sebesülé
sek kirúgástól, lóharapástól, csiz
madörzsöléstől származnak. Teg
nap egy útközben megsebesült 
katonát a vasútról a kórházba 
kellett szállitatni.

H Í R E  k .
— Katonai előlépések. A 69.

gyalogezredben a már közlőite
ken kívül előléptek m ég: ns. 
Kosatzky Oszkár, Gallauner Al
bert és Bader Leó hadnagyok 
főhadnagyokká, Grohmann De
zső, Árvái József és Schreyer 
Károly zászlósok hadnagyokká.

— A főlspánl-helyettes beik
tatása. Mint m ár jeleztük, Hun
kár Dénes veszprémi főispán, aki 
a katonasághoz bevonult gróf 
Széchenyi Viktor főispán helyet 
tese is lesz, f. hó 19-én teszi le 
az esküt ügy a városi, mint a 
megyei törvényhatósági bizottság 
előtt. A városi közgyűlésen dr. 
Saúra Gyula polgármester a  vá
ros, dr. Kerekes Lajos főjegyző 
a tisztikar és dr. Kuthy József 
főigazgató a  törvényhatósági 
bizottság nevében fogja üdvö
zölni az uj főispánt. Délben 
bankett lesz.

— Eljegyzés. Rónay Géza vesz- 
prémvarsányi körjegyző elje
gyezte Kornfeind Emma pápai 
tanítónőt.

—  A z  eieml Iskolák megnyitása.
A kultuszminiszter tegnap leiratban 
küldte meg rendelkezését az elemi 
iskolák megnyitásáról. A főelv az, 
hogy ahol lehet, ott megnyitják az 
iskolákat. Az ismétlő iskolák egyá- 
talán nem nyittatnak meg s az elemi 
iskolák V. VI. o. tanulói, amenyi- 
ben otthon házi teendőkre használ
tatnak, nem kötelezhetők iskolába

' járásra, Ilymódon több tanító fölös
jeges lesz s azokkal a katonaság
hoz vonult tanítókat helyettesitik 
olyan iskoláknál melyek megnyit
hatók.

— , :  Helyettesítés.
vérosi: állatorvost -, a katonasághoz 
hívták be. Helyeslésével jd w r  
Jenő IV.-éves1 állatoiVós nöyendék. 
bízatott magi , -  ■■’f.'-é,--
í  — Újabb'szerbcsapát Székesfe
hérvárott.' Tegnap ism ét. egy csa-

s  ézeket is 'a ' röndőrségen helyez
ték el. Csak azt nem tudjuk, ho- 

jgyan férnék el a i szük rendőrségi , 
zárkákban. ‘'V- ■?:':
i — Megnyílik a jéggyár. A városi 
jéggyáret 2—3 nap múlva üzembe 
helyezik. - •;}- - '

— Súlyos vád merült fel; egy 
megyénkben községi jegyző ellen. 
A csendőrségi feljelentés szerint az 
illető jegyző egy- falujabeli, ember
től annak 1050 koronáról tdffllitott 
katonai lőutalváriyát megvette"' 400 
koronáért. A tapasztalatlan falusi 
embernek igy, 750 K kára, a 1 jegy-, 
zőnek ugyanilyen haszna van, A 
vád valódisága esetén a legsúlyo
sabb büntetést érdemli , a  lelketlen 
jegyző.

— Adományok. A Székesfehér
vári Kerékpár Egyesület a  helybeli 
katona-családok segélyezésére 100 
K-t a Vöröskeresztnek pedig 20 K-t 
adományozott.

— Javító érettségi. A középisko
lák megnyitásáról ezideigmég sem
mi intézkedés sem történt, az azon
ban bizonyos, hogy a javitóérett- 
ségi vizsgálatokat szeptember ele
jén megtartják.

— Léghajó. Pénteken és vasár
nap este többen léghajót vélték' 
látni városunk felett, amint fényező-', 
róval ránk világított. Némelyek; 
egyet, mások ötöt-hatot, de voltak 
akik nyolc-kilencet láttak. Ez a kü
lönféle látoinány valószínűtlenné 
teszi a hirt. Az igaz, hogy péntek 
este a polgárdii csendőrőrs jelzett 
Székesfehérvárra kivüágitott légha
jót, de az vaiöszinüleg Hajmáské- 
ren szállt fel. ■

— Újságot ős képeslapokat kér 
a Vörös kereszt egylet a betegek 
részére.

— Dr. Kovács János ügyvédi 
irodáját Szent István-utca 5. sz. 
alá az öreg templom áteüenébe 
helyezte át.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR >
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) :: •

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját • villamos 
kárénagypörkölde I Telefon 250.

: Hoi#H« felvéteük'<Fchér Hattyú 
mngndáh'anr Megyehfiz-utca 6. sz.
“  Env üdvös, intelligens fiatalember 
bánSilyen tnJpíéiö- állást elfogad. 
Citri'ia kiadóban. 1 ü<'' 1Ilii B nwMww»—» _

, Érétteéglzett tmn^engefliű irodai 
.gyakorlatban : jártas -̂ liadnientcs 
egyén azonnali belépésre) alkalma
zó t keres. Cima kiadóhivatalban.

Özvegy ■ vendéglősné -> ajánlkozik 
uriházhoz hézvezetőnek esettegáura* 
Sághoz kulcsúménak. Cime: K. 
M.-né\Moha. -.•> v *

I: 6 Q ? b íM ó n té ii£ ó f%  í f F
■ hegyi teráés'kicsinyben- is eladó. 
Tudakozódni Sátszentmüiály 12. sz. 
alatt lehet-„i,,.,. a  ^ ________

Egy szobás M á s  , Jókahpt^  20. 
sz .a .k iadó .' "...

E g y  jékarfaán le v ő ' léjjszojníny
olcsón1 eladó.Megtekinthetőa vasúti; 
firuraktárbah. '

Kiadó lakás.' Ráfcóczy-utca'17. 
sz. aldtf ‘ égy riégy. szobás lakáé, 
esetleg két-két szobásnak'ir kiadó, 
november 1-re. Ugyánott istálló is1
kiadó. Tudakozódni íéhét! Ligefebr
2. Sz. a: .í: -111 ■■ ‘ ' :

S Z Í N H Á Z .
A z  Apoilá a Vöröskereszt Javára

és a  harcba vonult katonák itthon 
maradt családtagjainak felsegélye
zésére tart kedden délután é  és 
este 9 órakor pazar műsoru élő
adást. A bemutatóra kerülő képeket 
tekintettel a nemes célra, á  világ 
legelső filmgyára ingyen bocsálotta 
aẑ  Apolló rendelkezésére. A két 
előadás tiszta jövödelme a Vörös

kereszt egyletet és a szegény tá
masz nélküli családokat illeti. Á  kö
zönségen a sor, hogy ez az összeg 
minél , nagyobb legyen. Jegyek előre 
a Krausz tőzsdében válthatók. :

színház _
,. ■ ; I; ‘i’J-l’i

Kedden/augusztus 18-án;

Vörös

, - ' i 't.
Két eldádás délután 6• : ü  '.fHSH í:\

és este 9 órakor. ! vi
. ’ ..í i. . ‘-.V .lir'í'j 3- v
1. A ,Vulkén, csoport, (tájkép.)
2. A helyesírást hifié, (huni:)
3. A !végrendelet,
4. Romes eladja kutyáját, 0ium.j

-5.- ■■ |Í f‘1‘1 1 1 f lini' "
6.
7.

•" *; í * Ir-r VT MiüiÜ
. . .(Olasz dráma 3 felv.)

8. ' Mözgaímás nászéji, (hun/.)

Helyárak rendesek. "
■i A ! délutáni velőadáson gyet-i' 

;mekek és ■ katónák- 20í fillért i«
. ’■■! “ i 'tizétheSf.1 .dőBSifijiE;

-sJj.S'rí't-Sü'íú

0 0 0 0 0 8 9 6


